
ES vaikų dalyvavimo platforma.
Antrosios konsultacijos

MŪSŲ DEMOKRATIJA, 
MŪSŲ BALSAI
Ką pasakė vaikai. Santrauka  

2024 m. kovo–gegužės mėn.



2

Mes turime dalyvauti priimant 
sprendimus visais klausimais, kurie 
mums tiesiogiai svarbūs.  
-Vaikas iš Ispanijos

TIKSLAS
Demokratija reiškia, kad kiekvienas asmuo, įskaitant vaikus, 
gali pareikšti savo nuomonę dėl sprendimų, kurie svarbūs 
jų gyvenimui. 2024 m. kovo-gegužės mėn. vaikai iš visos 
Europos Sąjungos pasidalijo mintimis apie tai, kaip jiems 
padeda gyventi demokratija.  

DALYVIAI

Internetinėje apklausoje  
1 921 vaikas iš 23 ES šalių  

atsakė į klausimus apie savo patirtį ir 
pasidalijo idėjomis apie demokratiją.

122 vaikų apie tai  
kalbėjo tikslinėse grupėse.

28 vaikai ir trys jauni aktyvistai 
dalyvavo pokalbiuose.

Apklausos temas  
pasiūlė platformos  

vaikų forumas

 SAUGIOS IR ĮTRAUKIOS VIETOS

Ką pasakė vaikai?  Ko vaikai nori? 
• Vaikai mano, kad gyvenimas demokratijoje 

reiškia, kad jie turi būti informuoti, išgirsti  
ir galėti balsuoti.

• Miestuose yra daugiau galimybių nei 
kaimuose.

• Vyresni vaikai jaučiasi labiau motyvuoti 
dalyvauti nei jaunesni.

• Jiems skiriama nepakankamai dėmesio 
nacionaliniu (daugiausia vietos) ir ES 
lygmeniu.

• Būti labiau įtraukti į suaugusiųjų erdves, pavyzdžiui, vietos, 
nacionalinėse, ES tarybose, kuriose priimami tiesiogiai su jais 
susiję sprendimai arba prisidėti juos priimant.

• Saugių erdvių, kuriose jie jaustųsi įtraukti, priimti ir 
galėtų laisvai reikšti savo nuomonę, o tai skatintų geras 
permainas, kurios mažintų diskriminaciją ir padėtų vietos 
bendruomenėms.

• Suaugusiųjų pagalbos ir patarimų, kaip vaikams dalyvauti 
sprendimų priėmimo procese.

Saugios erdvės 
internete 

Platformos, kuriose vaikai galėtų saugiai pasikalbėti apie savo problemas  
ir pasitarti su savo bendraamžiais ir specialistais.

APIE KĄ KALBĖJO VAIKAI?

Šiuo metu mano mieste nėra diskusijų klubo, tačiau dabar dirbu,  
kad toks atsirastų. Kai gyvenau mieste, buvau debatų klubo narys.  
-Vaikas iš Lietuvos



3

ĮTAKA SPRENDIMAMS

Ką pasakė vaikai?  Ko vaikai nori?
• Vaikams rūpi, kaip jie gali daryti įtaką 

sprendimams, kurie tiesiogiai veikia 
jų gyvenimą, pavyzdžiui, dėl mokyklos 
taisyklių ir vietos bendruomenės 
renginių. 

• Dalyvauti rengiant mokyklos taisykles, nustatant egzaminų datas  
ir priemones kovai su patyčiomis.

•  Išgirsti atsiliepimų apie savo idėjas.
• Sužinoti, ar ir kaip suaugusieji pasinaudojo vaikų idėjomis, ar į jų 

pasiūlymus atsižvelgta, ir kokie yra jų dalyvavimo rezultatai.

INFORMACIJA  

Ką pasakė vaikai? Ko vaikai nori?
• Vaikai informaciją gauna iš šeimos, 

draugų, mokyklos, socialinės 
žiniasklaidos ir interneto.

• Vaikai norėtų gauti informacijos prieš 
renginius, kad galėtų pasiruošti.

• Vaikai žino apie melagingą informaciją  
ir nori padėti su ja kovoti.

• Geriau suprasti demokratinio dalyvavimo galimybes mokyklose, 
socialiniuose tinkluose ir bendruomenių grupėse.

• Mokyklos turi aktyviau teikti informaciją apie demokratinio 
dalyvavimo galimybes.

• Gauti prieinamą, vaikams pritaikytą ir aiškią informaciją.
• Daugiau sužinoti apie melagingas naujienas ir apie tai, ką vaikai 

ir suaugusieji gali tokiu atveju daryti, pavyzdžiui, kaip patikrinti 
informaciją ir susirasti patikimų šaltinių.

• Jie nori, kad suaugusieji nustotų skleisti melagingas naujienas  
ir kalbėtų apie tai, kaip svarbu su tuo kovoti.

Aplinkosaugos 
projektai 

Vaikai nori, kad mokyklos ir bendruomenės rengtų daugiau projektų, 
skirtų tvarumui ir aplinkos apsaugai. 

... sukūręs dainą, TV programą ar vaizdo klipą internete, gali padėti 
vaikams suprasti, kaip galime sukurti geresnį pasaulį.   
-Vaikas iš Nyderlandų

BALSAVIMAS 

Ką pasakė vaikai? Ko vaikai nori?
• Kai kurie vaikai norėtų paankstinti balsavimo amžių, 

o kiti nėra tikri, kad vaikai yra jau subrendę ir 
pakankamai informuoti, kad galėtų balsuoti.

• Mokymasis apie demokratiją mokyklose yra svarbus 
norint išmintingai pasirinkti rinkimuose. 

• Vaikams reikia daugiau informacijos ir paskatų 
dalyvauti demokratiniame gyvenime.

• Daugiau kalbėtis apie demokratiją mokykloje.
• Nuo ankstyvo amžiaus daugiau šviesti apie 

balsavimą, demokratiją, demokratines institucijas  
ir politinius procesus.

• Parodyti, ko vaikai gali išmokti ir laimėti 
demokratijos procese, ir skatinti dalyvauti priimant 
sprendimus.

Mokyklų 
parlamentai 

Daugelis vaikų pasiūlė turėti mokinių tarybas ar parlamentus, kuriuose jie 
galėtų diskutuoti ir balsuoti mokyklos klausimais.

Geriausias dalykas apie mokinių tarybos peticiją buvo tai, kad 
mokytojai pradėjo mus suprasti, mus palaikė ir galiausiai mūsų balsas 
buvo išgirstas. 
-tikslinė grupė iš Vengrijos



#EUChildParticipation


